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KAPITULLI | PARE

Murat Bénga u ngrit i mérzitur até ményjes shtatori. |
véllai, Dilaveri, nuk ishte kthyer ende nga pazari. Kishte ikur
né qytet q& té premten dhe s'ishte dukur as t& dielén dhe as
t& h&nén. Kjo vonesé, q& ndodhte pér heré t& paré, e béri
t& té&rbohej nga inati. U vesh né errésiré dhe, me njé té
hovur, u gjend n& oborr. N& kulmin e mllefit, nxori mushkén
nga ahuri, nguli né kaptell midis litaréve sépatén e mpre-
hur miré dhe u bé gati t& nisej né mal pér dru.

«E shpélafté mortja, — murmuriste me vete pér Dilaverin,
— mbeti né qgytet. Shkoi t& premten né pazar, hajvani, dhe
ende s'éshté kthyerl»

I véllai kthehej, zakonisht, t& dielén, ose pa gdhiré mi-
ré, ose mé& drekéheré. Por po agonte dita e marté dhe
ende nuk po dukej.

«C'bén né qytet? Nuk e di q& s’kemi as kripé, as vajguri
e qé duhen mbledhur arrat. rrushté e thanat dhe duhet plu-
guar toka pér mbjellje? Apo sorollatet kot, si ai qeni salla-
han? E ¢'i duhet t& bredhé rrugéve né& njé qytet me ush-
taré t& huaj, né nj& kohé& kur jeta e njeriut s'vlen asnjé
grosh, kur ai tjetri ta vesh me plumb prapa veshit, ose t&
‘ar né trekémbésh e t& rrjep si cjap?2!»

| nxehur, duke ndier damarin e trash& t'i rrihte n& zver-
kun e ngjeshur, duke marré ajér me flegrat € médha téré
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gime qé& i férgéllonin nga inati, pa ma t& voglin e Béncajve
qé vraponte zbathur népér oborr, Vogélushi, ende i pérgju-
mur, ngriti kémishén dhe béri ujét e hollé prané stelés sé

enit, v
d — Miréméngjes, babagjysh! — thq kur vuri re plakun, g
po merrej me mushkén.

Kjo pérshéndetje e ciltér fémijérore ia zbuti pak zemeri-
min Murat Bén¢és. Nipi ishte pesévie¢ djalé, me sy Si
kokrra ulliri, kureshtar e j prapé sa s'ka ku té vejé me.

Kur ishte vetém, duke;j fémijgé i buté e i heshtur, me ato
kagurrela té arta g€ i mbulonin ballin. Po, kur ishte me
vérsnikét e me t& véllezérit dhe kur zemérohej me ta,
tiparet i b&heshin té rrepta, si t& babagjyshit. Murat Beg-
¢a qé e shihte ashtu, me grushtet mbledhur e té shkgme"'
zuar gati pér t'iu hedhur ng gryks t& gjithéve e pér ti
aélluar me ¢'té mundte. edhe kur i nipi skishte t& drejté,
u bértiste mé ts médhenjve:

= Mos e ngani Dritin, more derra! Mos e trembni, se
do t& ma prishni trimin gjyshit! E ¢'duhet frikacaku né
chtdping e Béngajve!

) E vérteta ishte se cunaku i prapé as dridhej e as fril<§
kishte nga babagjyshi. ndérsa té tjerét ia mbathnin me té
katra e fshiheshin sq dé&gjonin zérin e tij. Dritit s'ia bénte
térr veshi. Vetdm druajtie e nderim kishte. Kur e shihte
t& zeméruar, heshtte dhe, me ato mendtd e ti, thoshte se.
kur t& rritej, ashtu do t& sillej edhe ai, si babagijyshi, i
fortd, i miré dhe dashur. Me intuitén e tij t&€ pagabue-
shme prej fémije, ai e ndiente se babagjyshi, edhe kur
ishte né& kulm t& mllefit, até e donte me gjithé shpirt.
Bile, e donte edhe kur bante prapési, ndérsa gjyshja dhe
e €éma mbyllnin syts ta tmerruara, kur ngjitej né majé té
kumbullave mbi degét e holla gé gati thyheshin, kur béhej
si_arap me léngun e cacanikut t& papjekur, kur gjakoste
gjunjét dhe hundét. Pik&risht atdhers, kur graté, 1&
tronditura, e qortonin dhe i vinin qepé e kripé né tulet e
shembura, Murat Bénca e merrte hopa, i shante graté
qé t& mos e trembnin fémijén dhe i thoshte i gézuar:

— Trimi i babagjyshit! Me siguri t8 dhemb, po ti e
duron, se je trim!
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— Po, babagjysh! Kéto i kané fajet. Lebetiten € mé ka-
llin datén, sikur kushedi se ¢'ka ndodhur.

— Mos ma trembni Dritinl — thérriste plaku dhe té téra
graté, e shogja, nuset e djemve, té bijat dhe mbesat e
rritura rrinin sus.

Driti harronte dhimbjet, puthte plakun né faget e ashp-
ra dhe lotét i pushonin né& cast.

— Tashti shaji njéheré vendge! — e urdhéronte plaku i
ngazéllyer, duke e paré drejt e né bebézat e zeza si
kokrra ulliri.

Vogélushi shpérthente dhe imitonte tamam babagjyshin
€ zeméruar. Késhtu i kishte mésuar ai t& gjithé meshkujt e
Béncajve: djemté e vet, djemté e djemve t& vet dhe f&-
mijét e Dilaverit...

Plaku e ndogi me sy Dritin tek ké&rcente zbathur mbi
gurét e lémuar té oborrit, tundi kok&n disi i zbutur, i foli
mushkés dhe doli pérjashta.

Dielli ishte ende larg, po dita po agonte. Frynte eré e
ftohté, si er& dimri, megjithése nuk e kishte koh&n. Sikur
mérdhinin rrugét e ngushta, pemét, ujérat, ai vetd, gjithé
fshati q& ishte ende i pérgjumur. Hodhi mbi kokén e
madhe kapugin e gunés dhe véshtroi malet. Ato rrethonin
gjithé Maliskajén e lashts, me pérjashtim t& njé lugine,
pérfund sé& cilés ishte mulliri i Mitro Gurit. Q& andej
vinin e shkonin maliskajasit né qytetin e largét pér pazar,
apo te miqté e shumté t& krahinés pér lindje, pér dasma e
pér vdekje. N& anét e tjera kishte gérxhe, pyje me dushk,
me ahe e me pisha. Buzé tyre, larg e larg, ngrinin kryet
drurét e médhenj me arra e me géshtenja. Shumé lart,
pas kodrave, t& buta e té& gjelbéruara, fillonin malet e
ashpra me brinjé t& zhveshura e me damarét plot made-
me. N&pér rrépira e buz& guvave qé& s'i zinte dielli, malet
e mbanin borén si njé mbulesé t& bardhé e t& pastér gjer
né gershor dhe, vende-vende gjer pértej qershorit. N&
majén mé t& larté, ku natyra me cqudité e saj kishte for-
muar njé shqiponjé vigane me krah& t& thepisur, e
mbrojtur nga erérat dhe nga rrezet e ngrohta, débora
mbetej pérheré e akullt dhe e bardh& népér plasat e gre-
minave t& thella. Shqiponja e ngurtésuar sikur e mbante
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sqepin e mprehté ngulur né giell, ndérsa krahét e saj dy
shkrepa t& gérryer pérbrenda, bénin hije t& pérjetshme mbi
shkémbinjté e vegjél. Poshté tyre kishte guva e shpella pa
fund, t& erréta, t& ftohta, té thella, ku strehoheshin kacaké
e hajduté dhe, né raste té rrezikshme lufte, aty gjenin stre-
him fémijét, graté e pleqté e Maliskajés dhe té dy fshatra-
ve mé té aférta, Malibardhés e Malidresé.

Murat Bénca eci pas mushkés gjer mé t& hyré t& pyllit
té djegur né kohén e Luftés Italo-Greke. Duke dégjuar gu-
mézhimén e dy lumenjve t& rrémbyeshém, gqé bashkoheshin
né kufijté e tri fshatrave t& ndara pér mrekulli nga ujérat,
mendonte vazhdimisht pér t& véllané qé& s'ishte kthyer ngad
qyteti dhe pér djemté e martuar, g& kishin marré nuset e
kishin shkuar te krushqit n& Malibardhé e Malidre.

«E gjetén tamam kohé&n, — ankohej i zeméruar, me-
megjithése veté i kishte lejuar. — Miré, besa, punét néper
kémbé, dimri te porfa, miré e kang! Fajet i kam veté. Po
u thashé derrave: t& dielén ose té& hénén té jené kétt{:
Kurse ata, pa shiko ¢t punojné?! Bravo u qofté! Miré
djemt&, né fund t& fundit, i mbajti krushku me zor e sia
prishin dot hatrin! Po im vélla2! Pérse té vonohet?! Kush
e mban até né qytet mbushur me fashisté e me spiuné?!
G'puné ka ai atje?! Do t& shiste até pak bereget e ato
kokrra vez&, do t& blinte kripg e vajguri, ndonjé pélhuré
pér kalamajté e do t& kthehej. Pérse té vonohejzl Mos u
bé biihti mé i réndé se sqepari?l»

_At& cast u pérzie me gumézhimén e ujérave njé breshéri
mitralozi, me & cilén ishte mésuar prej kohésh veshi i pla-
kut. Krismat b&né q& t& harronte véliané e djemté. Hoai
lidbanen e gunés dhe uq nguli syté maleve, gé rrethonin
Mghskgjen. Pérfund tyre, mbi bregun e thepisur, ku ishte
njé uré e varur, e vjetér dhe e ngushté, sa mund té ka-
lonte vetém nj& njeri, ishte posta ushtarake italiane. Ato
male, pyje e gremina, gjitha ¢'i shihte syri g& nga sqepi i
5h‘3'P°“leS € gjer poshté ku ishte posta, stérgjyshérit, gjy-
shérit dhe etérit e tij i kishin vaditur me gjak pé&r t'i
mrbro.J_,tur nga t& huajt q& varshonin njéri pas tjetrit. Tani
té QJ[th ato kontrolloheshin nga fashistét italian&. Mi-
tralozi u zbraz pérséri; Murat Bénga hodhi kapugin mbi
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koké dhe shtréngoi me té veshét pér té mos e dégjuar.
Aty mbi kockat e burrave t& mo¢ém, mbi kujtimin e tyre
t& shenjté, mbi armét e tyre q& nuk ishin pérkulur kurré,
kishin mbiré manaferra e shkurre, njé bar i keq gqé& s'e
pértypnin dhenté dhe ca lule gé s'ua dinte as emrin. Dhe,
s& bashku me to, edhe ca si stalla t& gjata, me ¢ati té
kuge ¢ me dy bunkeré prej gimentoje ku nxinin tytat e
atyre mitralozave qé& zbrazeshin kohé& e pa kohé&, sidomos
netéve té erréta. Shpeshheré Murati kishte dégjuar t& dil-
nin nga dritaret e postés tinguj kéngésh pa kuptim, té
huaj e té urryer, qé i vinin si tallje pér gjakun e derdhur,
pér té vrarét dhe pér malet.

Murat Bénga hyri né pyllin e djegur, psherétiu hidhur
dhe ndjeu t'i fryheshin damarét né zverk, kur pa atje pér-
posh, si njé njollé gjaku, njé cep catie. Syté i kishte té forté
dhe dallonte miré ngjyrat, sado larg té ishin. Aty, mbi até
breg té thepisur ku ishte ndértuar posta, ia kishin therur té
atin t& huaj té tjeré né fillim t& shekullit. Atéheré ai ishte
djalé rreth t& njézetave dhe mbante miré mend ¢do gjé. |
ati, njé nga ata burrat € mogém qé e kishte ngréné ba-
rutin me grushte dhe téré jetén kishte luftuar pér Shqipé-
ring, njé burré shtatmadh e i ngjeshur, gé s'dinte ¢'&shté
frika, i rrahur nga jeta me vaj e me uthull, me duart téré
kallo nga puna e nga pisqollat, nuk iu dorézua armiqve
i gjallé. Kur ata shallvaregier8, me mijekra e t& tmerrshém
u vérsulén mbi t& me thika, kama e pisqgolla, ai u ngrit
hijeréndé nga shkémbi, me mendjen qiqér, me gjysmén
e mustages né& gojé nga zemérimi dhe u thirri preré e
fialépaké:

— Nuk ju dorézohem, po s'kaluat mbi trupin tim! Shqi-
péria thérret né zemrén time! Heq e vuan né shpirtin tim
pér lirin&! Ejani, pra, né jua mban! Uné s’kam vegse thi-
kén e bariut, po jam njé mal me barut! Do t'ju hedh
né eré.

Ai ishte vetém, se shok&t i gené vraré. Theri sa mundi,
po, mé& né fund, ata e bé&né copa-copa. E griné me kama
e me jatagandt e shtrembér dhe pérséri u dukej sikur né
¢do copé ishte zemra e tij e gjallé dhe Shqipéria...

Murat Béngés iu kujtua kur € mblodhi trupin e t& atit
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né njé lékurce. | dukej sikur i fliste rrepté: «Nuk vdes
Shqipéria, Murat! M'i mblidh t& gjitha mishrat e kockat
e shpérndara, m'i kall né dhé e ke pér té paré si do té
ngrihem pé&rsérils
he kur e varrosi me ndere e me pikéllim t& madh at-
je, né varrezat e Maliskajés, ku ishin qindra e qindra guré
t& heshtur, q& d&shmonin pér ata qé kishin jetuar e luftuar,
Muratit t& ri i bugitén vesh&t nga zéri i ashpér i tet. |
dukej si njé z& q& dilte nga varri e thoshte po ato fjals,
q'e: i.k-ishte dégjuar sa e sa heré: «Murat, o djalé! Merre
liring vet8, se s'ta fal kush! Rrémbeje me dyfek, me thiks,
me sfurk, me naxhake, me thonj! Ajo &shté liria e vérteta!
Liri tjetér pa gjak, s'ka! Liring s'ta fal kush. Po ne jemi
nga njé fis i lirg, q& ka lindur n& kéto male. Brez pas
brezi i lrg, q& kur &shté b&ré bota. Na kané& shkretuar
vatrat, na kané zaptuar stanet e shtrungat, na kan& djegur
Pyjet e djepet. Na kang detyruar g& t'i lajmé me gjak
51_‘3"’{@ me gruré e dyshekét e kalamajve. Po ne jemi si
ai mielli g& del nan gurin e mullirit. Na bluajngé nén gu-
rn e réndé t& robgrisé, ne bshemi buké e njerdz dhe
vc:zhgo'!mé Pérséri e pérsari t& luftojm& pé&r Shqgipéring...»
Téré kjo ngjarje e dhimbshme dhe heroike kishte ndo-
ur gati dyzet viet ma pard, po Murat Béngés i dukej si-
kur kls*ll’fe ndodhur dje a pardje dhe sikur do t& pérséritej
'_"[e"nje"‘heré, meqé & huajt ishin dyndur n& malet e Shqi-
Seriseé q& nga prilli | 1939-s.
béj-r:éf nga ajo lfohé." prill mé prill e gjer tani n& shtator,
drur re Viet e gjysmé robéri», — mendoi plaku duke paré
rurin qé& do t& priste,
djerﬁéékl;ﬁgti dégjuar qé isbte formuar njé par'{'i e f'c.>rt'e:. aé
dals maleper Qytete pérgjakeshin me fashistét, gq& kishin
diemta ve edbe cetat e para. | kishte nuhatur edhe
Jemte e vet q& diku venin, kur até e zinte giumi. Té&
fnagf.‘a.ﬂtsffd.l_‘udini e Samiu, ktheheshin shpejt dhe nuk
lq"'her!.m hialén dysh, kurse vogli, Syrjai, harronte nga-
nic f;e ¢'ishte shtépia, «Po ky hollovari i gjaté, a &shté
né te.': — PYeste veten dhe e shihte djalin e voa&! véngér
e me inat g& kapardise] me revole n& brez. «Baba, — i
thoshte Syrjai i gézuar, ~ e gjeta két& letér né&n porté.
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Shko tek Abedini t& ta kéndojél» Ai vente tek Abedin
Kalemi dhe, ndérsa bashkéfshatari ia lexonte komunikatén
dalngadalé, nuk i shkonte ndér mend se ato trakte té
Partisé i shpérndante népér fshat i biri me shokét e vet.
Nja katér muaj mé paré, né maj, kur befas, si¢ ishte
duke léruar, filloi njé shi i dendur, shkoi me hap té shpejté
né mullirin € Mitro Gurit. Para se t& mbérrinte atje, pa gé
nga buza e arés me gruré Syrjang, qé doli nga mulliri
me njé djalé t& panjohur. Ai ishte trupvogél e shéndet-
lig, sa mezi i hidhte hapat pér té& arritur Syrjané e gjaté
e t& shpejté. Me sa iu duk Muratit, i panjohuri kishte
edhe syze, edhe njé patické italiane, edhe njé ganté me
rrip té gjaté. «Kush ishte ai2» — pyeti me t& hyré né mulli.
Atje gjeti T& véllang, Dilaverin, t& dy djemt& e martuar,
Farudinin e Samiun, dhe te guri i mullirit qé vértitej me
zhurmé, Abedin Kalemin e Mitro Gurin. «Njé firar nga ata
té Partisé, — tha Abedini. — Na foli pér luftén e na prem-
toi se do té vijé pérséri pér t'u takuar me ty.» «Me mua?
E pérse me mua?» — u habit Murat Bénga. «Po ja, — tha
Abedin Kalemi, duke ngritur me zor kapakét e réndé té
syve, — pér luftén.» «Pse, ore ai spurdhjak do té& mé
tregojé mua ¢'éshté lufta?» «Bie fjala», — tha Mitro Guri
me zé&é té ngjirur, «Lufta béhet me plumba — e jo me
gjyzlykél» — shfru Murat Bénga, dhe, gjersa pushoi shiu
pérjashta, nuk foli e nuk pyeti mé...

Murat Bénga péshtyu péllémbét dhe ngriti sépatén.

- Boté gene, — tha me z&. — Na ke réné shumé mé
qafé! Pse s'na u bé zemra prej guri, si kéto male, po na
u bé& pluhur i zi, si ky pylie!

Herén e paré sépata kérceu, sikur ra mbi strall. He-
rén e dyté dhémbi i saj i mpreht& u ngul né dru, po ai u
mundua shumé gjersa e shaqiti.

Dy vjet mé& paré ai ishte njé pyll i dendur me pisha té
reja, krejt i blerté dhe i mbushur me lloj-lloj zogjsh kéngé&-
taré. Herén e paré e dogjén italianét, kur u larguan nga
fronti. Edhe herén e dyté e dogjén po ata, kur e rimorén.
U pérpogén maliskajasit ta shuanin zjarrin, por ge e koté.
Pishat e larta ishin t& dendura dhe ia pércillnin flakét
njéra-tjetrés, me lehtési. Nuk e shuan dot as ata t& Mali-

N



bardhés ¢ t& Malildresé, qé erdhén fshatce me burra, gra
e fémije. Dhe u «thye ai pyll, rrézé malit, né njé vatér té
shuar, t& 7zezé, sikur kishte kaluar ndonjé pérbindésh pé-
rrallor ime gjuhé té zjarrta. Megjithaté kishin mbetur druré
pa u djegur gjer né paicé. Koha me erérat, shirat e die-
llin kishte béré té& vetén. Po duhej fugi e madhe dhe
sépaté shumé e mprehté pér t'i kthyer né dru zjarri, se
pishat ishin béré tamam si strall.

— Késitu do té na djegin e ne s'do t'i presim dot! -
hungéroi Murat Bénca, qull né djersé, duke flakur sépatén
mbi kapicén < druve. Veshi gunén, mbuloi kryet me kapug
dhe, duke dredhur cigaren, hodhi syté rreth e rreth.

Malet géndronin té heshtura, thiké pérpjeté dhe mali,
né& krah té djathté té tij, né formén e shgiponjés, e kishte
ngulur sgepin n& reté e zeza. Té gjithé i kishin ngulur
rrénjét kushedi sa thellé né tokén amtare. N& bel kishin
lidhur breza t& gjeré prej mjegulle, kraharorét i kishin krejt
té zbuluar, t& gjeré e brinjé-brinj&, ndérsa kryet, atje lart,
e kishin mbéshtjellé me fasha resh t& zeza sterrs. Poshté
mbi bregun e thepisur t& lumit ishin ata, té& huajt. Dhe
ishin tamam te vendi, ku, vite mé& paré, i kishin masakruar
té atin. Murati ndjeu gjakun q& i lévriu népér trup. |
shkuan mornica té& ftohta 38 bashku me té.

«S'jam si ai, — mendoi me déshpérim, — dhe s'kam até
gjak. Ai ishte burré i vérteté dhe mé i madh se zoti. | pé-
shtynte até dhe rob&ring mu na fytyré dhe s'i bénte veshi
tért nga vdekja.»

I' mbuluar me tym duhanj po mendonte pér Shaqi-
périné qé kishte réné né zj, mjeruar, e shpuar nga plum-
bat, e sakatuar nga predhat e topave, € shkelur me pér-
buzje nga cizmja e huaqj. Shqipéria flokéshprishur e kre-
nare! Ajo dicka i pé&shpériste dhe | tregonte me gisht té
nderé e té rf.epté té atin, qé dergjej theia-thela né varr.

«Jo, 0 boté genel — u pgrmend Murat Bénca. — Aj vdiq
me lavdi dhe digka la na shpirtin tonél» dhe ndjeu t'i
vérshonte plot gjalléri gjaky ; ndezur i Béncajve. Péshtyu
nga posta ushtarake e t& huajve dhe tha me z& t& larté:

— Jo. S'kemi vdekur!

Dhe iu kujtua e &ma, malésorja e gjaté, e rrepté dhe
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